estamos diagnosticando poco las condiciones precursoras de la ERC como DM e
HTA, además, estamos llegando tarde al diagnóstico de la ENFERMEDAD RENAL
CRONICA (ERC).

Es de suma importancia destacar que, de acuerdo a las proyecciones del DANE,
el Departamento del Atlántico para el año 2024, tiene una población de dos
millones ochocientos treinta mil personas (2.830.000). Basándonos en los datos
estadísticos de la Enfermedad Renal Crónica (ERC) en el mundo, se resalta que,
en el Departamento del Atlántico debe haber aproximadamente 280.000 personas
con (ERC). Sin embargo, según el último reporte oficial de la Cuenta de Alto